



Mazozolu vēstis

Ogres novada Mazozolu pagasta avīze Nr.7 (123)

2016.gada augusts



*Jau atkal pīlādži sārto
un dzērves aizbēg no salnām.
Bet mums vēl daudz jāsakārto,
lai kāpt varam zinību kalnā.*

*Un ejam mēs septembrim pretī
pārpilni vasaras spara.
Un skola mums panāks pretim,
lai ātrāk satikties varam.*

**Taurupes pamatskolas
Mazozolu filiāle
savas durvis vērs un audzēkņus
uz svinīgo pasākumu gaidīs
1.septembrī pl.11.00**

Ir klāt septembris – jauns mācību gads skolēniem, skolotājiem un arī vecākiem. Sākoties jaunam darba cēlienam, skolēniem novēlam saglabāt 1.septembra un mācību sākuma liksmību, zināšanu kāri un darba prieku visa mācību gada garumā. Vecākiem un izglītības darbiniekiem - pacietību un izturību, sapratni un mīlestību, palīdzot mūsu bērniem kāpt grūtajā, taču skaistajā zinību kalnā!

Lai drošības sajūta un liela atklājuma prieks pavada mūsu skolas pirmklasniekus:

Elizabeti Puķīti, Elizabeti Rukmani, Danielu Balodi, Diniju Šleseri un Ričardu Ločmeli!

Lai mums visiem pietiek pacietības, iecietības, vēlmes un veiksmes labiem darbiem jaunajā mācību gadā!

Pagasta pārvalde

12. augustā nu jau savu 102. dzimšanas dienu svinēja vecākais Mazozolu pagasta iedzīvotājs Pēteris Vesmanis. Šajā dienā Mazozolu "Pilskalnos" viņu apciemoja un sveica arī Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Ilga Vecziediņa un Mazozolu pagasta sociālā darbiniece Aira Ločmele. Jubilejā tika pasniegts arī skaists kliņģeris trīs ciparu formā – 102. Tā kā Pētera ikdienu jau daudzus gadus atvieglo aprūpētāja Leontīne Jēriņa, arī viņai tika pasniegti pateicības ziedi.

"Pilskalnu" mājās Pēteris dzīvo kopš 1999.gada, taču viņa dzimtā puse ir Valkas apriņķa Lejasciems. Ziemas Pēteris pavada Siguldā. Darba mūža lielāko daļu strādājis Saulkrastu Ceļu daļas lauku brigādē. Izaudzinājis dvīņus – meitu un dēlu, kuriem šobrīd jau ir gandrīz 70 gadi. Mājas saimnieki uzņēma ciemiņus ļoti sirsnīgi, bija garšīgs cienasts un omulīga pasēdēšana.

Vēl pirms diviem gadiem, svinot 100 gadu jubileju, Pēteris lustīgi dziedāja, diemžēl šobrīd viņa spēki jau ir izsīkuši un dziesma vairs negrib skanēt. Tomēr Pētris vēl joprojām ir optimisma pilns un uzskata, ka arī šobrīd viņš esot savārdzīs vien lielā vecumā, ne saslimšanas iespaidā.



Domes priekšsēdētāja vietniece sociālo lietu jautājumos Ilga Vecziediņa Ogres novada pašvaldības vadības vārdā sveica jubilāru un vēlēja veselību un izturību arī turpmāk. Savukārt sociālā darbiniece Aira Ločmele nodeva sveicienus jubilāram no Mazozolu pagasta pārvaldes vadības, vēlot daudz baltu dieniņu.

Pirmais pārgājiens pa pagasta skaistākajām vietām

9.jūlijā devāmieš pirmajā pārgājienā pa savu pagastu. Laiks beidzot bija labs (vismaz nelijs). Daži gan, droši paliek nedroši, vēl bija uzvilkuši gumijas zābakus. Bariņš bijām neliels -8 cilvēki, bet nolēmām, ka pirmajai reizei gana.

Pārsvārā dalībnieki bija jaunieši, bet man īpašs prieks par savu bijušo skolnieci Sanitu, kura bija ieradusies speciāli uz šo pasākumu kopā ar vīru no Upesciema.

Mūsu maršruts bija Līcupe-Mežmaļi – Ogresmuiža - Ogres pilskalns.Lielākos attālumus palīdzēja pievarēt šoferis Uldis.

Pie Mežmaļu mājām apbrīnojām augsto Līcupes krauju upes līkumā un arī pašu senatnīgo māju, klēti, riju un pagalmu. Mājas saimniece Vija laipni mūs sagaidīja un ciemakukulim iedeva līdz no vējā nolūzušās liepas savāktos ziedus. Ābolu arī Mežmaļos šogad būs ļoti daudz.

Tālāk mūsu ceļš veda uz Ogresmuižu.Pie Pumpuru mājām nokāpām lejā un apskatījām seno Simtiņas caurteku zem ceļa. Agrāk te straume bija krietni varenāka, tagad lielais dīķis stipri aizaudzis, un arī upīte krietni sarukusi. No senās muižas un tās ēku godības palikušas tikai drupas. Prieks par cilvēkiem, kuri te joprojām saimnieko un sakopj gan savas ēkas, gan apkārtni - Magrecu un Švarcu ģimenēm. Viņi atgriezušies savās bērnības vietās un turpina tās kopt un padarīt arvien skaistākas. Švarcu ģimenes Ogriņu mājas vienmēr izcēlušās ar sakoptību un tādu īpašu auru, kuru īpaši pamana tie, kuri te nonāk pirmoreiz.



No agrākās stārķu kolonijas gan te maz kas palicis pāri, vien dažas ligzdas, žēl arī, ka nav vairs trosu tiltiņa pāri Ogres upei (tā saucamās Edvīna laipas).

Turpinājām iet gar Ogres upi līdz Ogres pilskalnam pie Pilskalnu mājām. Pilskalns mums ir valsts nozīmes piemineklis, šobrīd gan arī ļoti apaudzis, līdz ar to , uzkāpjot tā augšā, nekāda ainava nav redzama ,kā tas bija agrāk.

Pilskalniņā ar zemes īpašnieku laipnu atļauju iekurinājām ugunsgrāvu, atpūtāmies, pārrunājām dienā iegūtos iespaidus, pagasta vēsturi, senos un jaunākos notikumus. Izrādījās, ka par vēsturi interesējas arī mūsu grupas puīši Daniels un Kristians Jansoni. Jaunieši aizgāja arī upē nopeldēties.

Atpakaļceļā visi priecājās par atjaunotajām un sakoptajām Pilskalnu mājām un skaisto, senatnīgo klēti.

Nākamajā pārgājienā ceru sagaidīt vēl vairāk dalībnieku, bet datumu šobrīd nav iespējams noteikt laika apstākļu dēļ.

Ingrīda Jēkabsone

Goda mazozolietis – pateicība par labajiem darbiem!

Mazozolu pagasta pārvalde šogad vēlas aizsākt tradīciju – „Goda mazozolietis” – ar to godinot cilvēkus, kuri ir veicinājuši Mazozolu pagasta izaugsmi un attīstību, šeit dzīvojošo cilvēku labklājību un Mazozolu pagasta atpazīstamību. Cilvēkus, ar kuru palīdzību kāds pagasta stūrtis kļuvis tīrāks, sakoptāks, skaistāks. Cilvēkus, kuri ir palīdzējuši kādam vieglāk dzīvot, sajūsties noderīgam, kādam sajūsties vairāk mīlētam.

Mēs zinām, ka mūsu pagastā ir daudz tādu cilvēku, ar kuriem mēs lepojamies un kuriem vēlētos pateikties, tāpēc aicinām ikvienu mazozolieti padomāt – varbūt tieši Tev līdzās dzīvo cilvēks, kurš ir pelnījis, lai viņu godinātu! Nestāviet malā – rakstiet, iesakiet, pastāstiet!

Visus ierosinājumus, vēstules ar stāstiem par labiem cilvēkiem mūsu pagastā gaidīsim **līdz 16.oktobrim**. Tās var iemest pasta kastītē pie kultūras nama durvīm, sūtīt uz e-pastu: mazozoli@ogresnovads.lv vai iesniegt personīgi pagasta pārvaldē. Visus iesniegtos pieteikumus izskatīs speciāli šim nolūkam izveidota komisija, savukārt laureātu apbalvošana notiks Latvijas valsts svētkiem veltītajā pasākumā 17. novembrī.

Pagasta pārvalde

*Kas pieder vienam pašam,
Tas neder it nekur;
Tāpēc uz pleca vienmēr
Lai dšnums roku tur.*

*Ja Tev ir rieciens maizes,
Tā daļu otram dod;
Pat ūdens malku dalīt
Ir reizēm jāpieprot.*

*Ja sirds ir līksmes pilna,
Ka līdzēt citiem spēj,
Pats jutīsi - pār Tevi
Kāds arī labo sēj.*

/K.Apškrūma/



**SAULAINI SVEICIENI VISIEM JŪLIJA
UN AUGUSTA MĒNEŠU GAVIĻNIEKIEM,**
bet īpašs sveiciens šo mēnešu „apaļo”
un cienājamo jubileju īpašniekiem:

**Pēterim Vesmanim 102.jubilejā,
Domiceļai Lauskai 96.jubilejā,
Drosmai Libietei 91.jubilejā,
Leonijai Kalnejai 87.jubilejā,
Ilgai Goldbergai 83.jubilejā,
Ainai Vasilei 82.jubilejā,
Antoņinai Aļeksejevai un
Jāzepam Plociņam 80.jubilejā,
Ausmai Asmusai un
Nikolajam Orlovam 75.jubilejā,
Olgai Stankevičai,
Vijai Millerei un
Vilnim Zariņam 70.jubilejā,
Ilzītei Rukmanei 65.jubilejā,
Mārai Tomiņai 55.jubilejā,
Inetai Leicei un
Arnim Milleram 50.jubilejā,
Uldim Līdakai 45.jubilejā,
Aivaram Leicim 30.jubilejā,
Keitai Vonogai un
Aigaram Kauliņam 5.jubilejā!**

Novada vēlētāju ievēribai!

Kad rīko lielākus darbus saimniecībā vai talkas, darbinieki nāk kopā un izrunā darāmās lietas. Darbi sokas ātri, kad **katrs ir sapratis un pats rīkojas vienota mērķa labā. Uz attīstību vērstis “līdzdalības efekts” ir vajadzīgs novadu un valsts attīstībai.** Pilsoņu līdzdalība nostiprināta Satversmē, paredzot, ka pilsoņi var iesniegt Saeimā t.s. obligāto likumprojektu – kuru Saeima nevar neskatīt. Ar 08.11.2012. likumu Saeima ievieša nepārvaramu barjeru - 155 tūkstošus parakstu (tik daudz nav ne uzņēmēju, ne zemnieku, ne skolotāju, ne jauno ģimeņu, pat trūcīgo pensionāru vidū nav 155 tūkst. vēlētāju), kas padara neiespējamu jebkuru likumprojektu iesniegšanu Saeimā. Tāpēc likuma 2012. gada **grozījumi ir jāatceļ.**

Iniciatīvas grupa ierosinājusi parakstu vākšanu likumprojektam par grozījumu atcelšanu. CVK atļauts un Satversmes 78. panta kārtībā iesniegts likumprojekts ir saistošs Saeimai, to Saeima nevar nepieņemt. Pretējā gadījumā seko referendums. Šis likumprojekts ir valsts aizsargāts un ir pielīdzināms Saeimas un pašvaldības vēlēšanām. Pilsoņu brīvību sargā likums, jebkāda parakstīšanās kavēšana ir aizliegta un sodāma.

Saeimā iesniedzamā likumprojekta nosaukums ir “Likums par 2012.gada 8.novembra likuma “Grozījumi likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” atcelšanu”. **"Grozījumi" ir slietšņa palielināšana no 10 tūkst. balsīm uz 155 tūkst. balsīm. Iniciatīva ir par šo grozījumu atcelšanu un agrākās kārtības atjaunošanu.**

Ērti un bez maksas likumprojektu var parakstīt elektroniski valsts portālā www.latvija.lv/pv (nepieciešama i-bankas kodu karte, vai e-paraksts).

Aicinām arī Jūs, ikvienu aktīvi iesaistīties un līdzdarboties kopējā mērķa sasniegšanā! Ikvienai balsij ir ļoti būtiska vērtība! **Parakstieties** **sava novada pašvaldībā vai internetā latvija.lv/pv**

PĀRDOD!

Pārdod 2-istabu dzīvokli mājā “Braki 18” ar tam piekrītošo pagrabu, malkas šķūnīti un skaldītu malku ~ 5 m³.

Dzīvokli ir iespējams apskatīt, iepriekš sazinoties pa zemāk norādīto telefona numuru.

Tāpat pārdod zēmerētus ozolkoka dēļus ~ 1 m³.
Tuvāka informācija pa telefonu 25400553.

Vecogres evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojums
notiks **25.septembrī plkst.12.00**
Mazozolu pagasta kultūras namā.
Tālrunis informācijai 28640531

**Ielūdzam uz dievkalpojumiem svētdienās pl.16.00
Ķeipenes baptistu draudzē.**

Vieta: Ķeipene, “Saulstari”, Akas iela (pretī veikalam “Namejs”)

Informācija: Mācītājs Dainis Pandars 28899025, draudzes priekšnieks Ainārs Uljanovs 26497235

Taurupes pagastā var izņemt skaidru naudu ar Swedbank karti

Ogres novada Taurupes pagastā, kur tuvākais bankomāts atrodas aptuveni 18 km attālumā, Taurupes aptiekā un veikalā Rūta ir pieejams pakalpojums – skaidras naudas izņemšana ar Swedbank karti.

Swedbank piedāvā pakalpojumu - klients ar savu bankas karti var veikalā pie kases izņemt skaidru naudu (līdzīgi, kā norēķinoties ar karti par pirkumu). Šādas tirdzniecības vietas var pazīt arī pēc īpašas uzlīmes uz veikala durvīm .

Latvijā cilvēki arvien vairāk maksā ar banku kartēm – 77% no visiem darījumiem ar Swedbank kartēm jau ir norēķini, nevis skaidras naudas izņemšana bankomātā. Tomēr privātpersonu ikdienas darījumos skaidra nauda joprojām ir pa brīdim ir vajadzīga. Daudzās vietās, kur nav bankomātu, tagad ir alternatīva nelielu summu izņemšanai no sava konta.

Savukārt uzņēmumi, piedāvājot saviem pircējiem šādu risinājumu, vienlaikus samazina arī savas izmaksas par inkasāciju.

Kā notiek skaidras naudas izmaksa tirdzniecības vietās?

Skaidras naudas izņemšana tiek noformēta kā atsevišķs darījums pirms vai pēc iepirkšanās pie tirgotāja. Minimālā izmaksas summa ir 1 eiro cents, maksimālā – 75 eiro.

Klientam ir tiesības veikt vairākus secīgus naudas izņemšanas darījumus. Nauda var tikt izmaksāta gan banknotēs, gan monētās. Katram darījumam tiek piemērota bankas cenrādī noteiktā komisijas maksa. Tirgotājam ir tiesības atteikties skaidras naudas izmaksu, ja nav iespējams nodrošināt tā izpildi, piemēram, nav atbilstoša skaidra nauda viņa kasē.

Lai arī par skaidras naudas izņemšanu pie tirgotāja ir komisijas maksa (0,71 EUR), tā atsver laika patēriņu un transporta izdevumus, ja cilvēks brauktu tikai pēc skaidras naudas uz bankomātu.



Papildu informācija:

Kristīne Jakubovska

Swedbank komunikācijas virziena vadītāja

Tel. 67444560, e-pasts: kristine.jakubovska@swedbank.lv

Izsludinām konkursu par interesantāko nosaukumu attēlā redzamajam objektam!



Šo savdabīgo dabas veidojumu sēņojot atklāja kāda mūsu pagasta iedzīvotāja. Saistībā ar to, ka šādus dabas brīnumus Latvijas plašajos mežos var ieraudzīt ne visai bieži, tika nolemts publicēt šī objekta foto ar aicinājumu iedzīvotājus piedalīties tādā kā konkursiņā par interesantāko nosaukumu foto redzamajam dabas brīnumam.

Ja esiet izlēmis piedalīties - uz lapas uzrakstiet savu izdomāto nosaukumu attēlā redzamajam kokam, savu vārdu un telefona numuru vai adresi un iesniedziet pagasta pārvaldē līdz 1.novembrim.

Interesantākā un oriģinālākā nosaukuma autoram Valsts svētku pasākumā tiks pasniegta pārsteiguma balva. Aicinām būt izdomas bagātiem un aktīviem!

No 1.augusta izmaiņas autobusa satiksmē

No 2016.gada 1.augusta svētdienās paredzētas izmaiņas maršrutā Nr.7964 Rīga – Suntaži - Ērgļi:

* **no Ērgļiem paredzēts reiss plkst.17.10**, slēdzot reisu plkst.14.00;

* **no Rīgas SAO paredzēts reiss plkst.20.30**, slēdzot reisu plkst.17.25.

Lūgums sekot autobusu kustības izmaiņām informācijas plāksnēs pieturvietās.

LŪGUMS PALĪDZĒT!

Paldies visiem, kas atsaucās uz sludinājumu jūlijā (par no Ķeipenes novada nozagtu guļbaļķu -tumši brūno galdu, 2 beņķiem) un sniedza vērtīgu informāciju zagļu pazīmju noteikšanai. Lai precizētu meklēšanas apvidu, ļoti lūdzu atsaukties tos, kas īsi pirms Jāņiem redzēja 2 gaišas automašīnas, kas brauca lēni - caur Mazozoliem Ērgļu virzienā. Pirmās mašīnas piekabē bija neizjauktā veidā galds un beņķi. Vajadzīgas precīzākas norādes, kur šīs mašīnas brauca pēc Mazozoliem. Lūdzu zvaniet tel 29286045.

Galda un beņķu atradējam atlīdzība garantēta.

SVECĪŠU VAKARS

MAZUZOLU PAGASTA KAPSĒTĀS
NOTIKS

2016.gada 1.oktobrī

Vecogres kapos pl.15.00

Līčkalniņā pl.17.00

